
C o p i a  

 

COMUNE DI CRAVAGLIANA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI - periodo settembre 2018/settembre 
2021           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di settembre alle ore undici e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LEONE MONICA - Presidente Sì 

2. DEBERNARDI LUCA - Vice Sindaco Sì 

3. MORETTI GUALTIERO - Consigliere Sì 

4. NOVELLO STEFANO - Consigliere Sì 

5. ORGIAZZI DIEGO - Consigliere Sì 

6. CONTI MICHELE - Consigliere Giust. 

7. DEBERNARDI GIOVANNI - Consigliere Giust. 

8. TOSI RENATO - Consigliere Sì 

9. MORELLO GIANLUCA - Consigliere Sì 

10. FUSELLI MARIA PAOLA - Consigliere Sì 

11. GIUPPONI FILIPPO - Consigliere Giust. 

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor MAROCCO DOTT. PIERLUIGI il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LEONE MONICA nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL PRESIDENTE 
 
 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, c. 3, così come modificato dal 
c. 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente   recita: ”Nei Comuni 
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità montane 
la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo   Revisore   eletto dal Consiglio 
Comunale o dal Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea della comunità montana 
a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del decreto 
legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 con il quale, in 
attuazione dell’art. 16 di cui sopra, è stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali e definite le modalità di scelta dell’organo di revisione   
economico-finanziario mediante sorteggio dall’elenco dei Revisori effettuato dalla 
Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo competente (art. 5); 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell'Interno n. 7/2012 in data 05.04.2012; 

VISTO il decreto del Ministero degli Interni del 29.11.2012 che ha dato avvio alla nuova 
procedura di nomina dei revisori a partire dal 10.12.2012; 

VISTA la nota prot. n. 4116 del 3/8/2018, con cui veniva comunicato alla Prefettura di 
Vercelli la scadenza dell'incarico di Revisore dei Conti conferito al Dott. Gianmarco Amico, 
giusta delibera di C.C. n. 15 dell’11/8/2015; 

VISTA la nota della Prefettura di Vercelli, acquisita al prot. n. 4152 dell’8.8.2018, con cui è 
stata data comunicazione all’Ente della seduta di procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di 
Cravagliana; 

VISTO il verbale della Prefettura di Vercelli del giorno 10.8.2018 dal quale risultano estratti, 
nel seguente ordine, tre nominativi: 

1. MAZZIA Paolo, 1°designato per la nomina 

2. BUCCAFUSCA Francesco, 1^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento del 1° 
designato 

3. RICCI Andrea, 2^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento del designato; 

ACQUISITE agli atti le comunicazioni di rinuncia ad espletare l’incarico sia del Dott. MAZZIA 
Paolo, 1° estratto, sia del dott. BUCCAFUSCA Francesco, prima riserva estratta, come da 
note registrate al protocollo dell’ente rispettivamente in data 30/8/2018 prot. n. 4251 e in data 
4/9/2018 ‘prot. n. 4282; 

VISTA la disponibilità del terzo nominativo estratto, Dott. RICCI Andrea, c.f. 
RCCNDR65P22L750M, con studio a Borgosesia in p.zza Mazzini n. 25, all’accettazione 
dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Cravagliana, per il periodo settembre 
2018 / settembre 2021 giusta la dichiarazione assunta al protocollo n. 4309 dell’11.9.2018, 
anche relativamente al disposto degli artt. 235-236-238 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 
dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

VISTA la Circolare Ministero dell’Interno n. 5/2007 dell’8 marzo 2007, che al punto 7 si 
esprime in merito ai limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione, indicando 
quale “ragionevole limite” l’importo massimo fissato per i Comuni con popolazione fino a 
1000 abitanti; 

TENUTO conto dell’ulteriore riduzione prevista dal DL 78/2010; 



RITENUTO inoltre riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento 
delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 

RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 
materia, il nuovo Revisore dei Conti per il periodo settembre 2018 / settembre 2021, come 
segue: 

Dott. RICCI Andrea, c.f. RCCNDR65P22L750M, con studio a Borgosesia in p.zza Mazzini n. 
25; 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 20.02.2005 pubblicato nella G.U. n. 
128 del 04.06.2005 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria; 

VISTI: 

- la legislazione vigente in materia; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità. 
VISTI in particolare: 
- gli artt. 234 – 235 – 236 – 237 – 238 – 239 - 240 - 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 
- lo Statuto del Comune di Cravagliana; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
- la Legge 14.09.2011 n. 148; 

PROPONE 

1. di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei conti 
del Comune di Cravagliana per il prossimo triennio decorrente dalla data di esecutività 
del presente atto, il Dott. RICCI Andrea, c.f. RCCNDR65P22L750M, con studio a 
Borgosesia in p.zza Mazzini n. 25. 

2. di attribuire al revisore dei conti il compenso pari ad € 2.600,00 oneri fiscali e I.V.A.  di 
legge inclusi, imputando la spesa, relativa al primo anno di incarico all’apposito 
intervento del Bilancio di Previsione 2018 e riservandosi di adottare un ulteriore 
provvedimento per il compenso da attribuire per le annualità successive; 

3. di dare atto che la spesa sopra indicata è onnicomprensiva di ogni e qualsiasi compenso 
ivi compreso l’eventuale rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 
presenza presso la sede del Comune di Cravagliana per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 

4. di specificare, che il compenso riconosciuto al nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 
236 e 238 del T.U. degli Enti Locali; 

5. di dare atto che al relativo impegno di spesa, provvederà, ad intervenuta esecutività del 
presente atto, con propria Determinazione il Responsabile del Servizio Economico – 
Finanziaria; 

6. di comunicare, ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 
234 comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere 
comunale; 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Vercelli, Ufficio 
Territoriale del Governo. 

                   IL SINDACO 
      F.to : LEONE MONICA 

 
 

 



- Il sottoscritto Segretario Comunale in qualità di Responsabile dei relativi Servizi, esaminata 
tale proposta, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica-amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 – I comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
           Il Segretario Comunale 

                                                                                             F.to : MAROCCO DR. PIERLUIGI 
 
 
 
 

                    IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato; 

VISTO il parere espresso su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione palese e favorevole avente il seguente esito: 

 

 

DELIBERA 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente 
atto e ne fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il 
dispositivo; 
 
 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Proceduto a votazione, ai sensi dell’art., 134, 4° comma, del D.L.vo 267/2000, per 
l’assegnazione dell’immediata eseguibilità all’atto: 
Con voti favorevoli unanimi 

 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Testo unico 

degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 in data 18.8.2000. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : LEONE MONICA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MAROCCO DOTT. PIERLUIGI 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 183  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/11/2018 al 22/11/2018 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Cravagliana , lì 7/11/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  MAROCCO DOTT. PIERLUIGI 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22/9/2018 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

MAROCCO DOTT. PIERLUIGI 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cravagliana , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 


